



Presidente: D. Rafael Mendoza en representación de D. Carlos Sanza

Vocales: D. Ignacio Soblechero González en representación de D. Rafal Mendoza

D. José Argente

D^a. Paloma Martínez en representación de D.Juan Lobato

Secretario: D. Manuel Sanz

En Madrid, siendo las 12:30 horas del día 7 de febrero de 2.019, se reúnen en la Sala de Juntas de la EMSFCM, S.A. los Sres. relacionados anteriormente como componentes de la Mesa de Contratación del concurso público para la contratación del **Suministro de la uniformidad de verano e invierno correspondiente a 4 temporadas para los trabajadores de la Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerio de Madrid, S.A.**". (EXPDTE. EMSFC/2018/00033), para proceder al acto de apertura pública del sobre B que contienen la documentación relativa a criterios valorables en cifras y porcentajes: oferta económica.

Asisten al acto, además de los miembros que conforman la Mesa de Contratación D. Santiago Fernández y D. Javier Yubero en representación de la empresa EQUIPAMIENTO INSTITUCIONAL, S.A. (EKINSA)

Iniciada la sesión se procede a dar lectura de la puntuación técnica obtenida por las empresas presentadas y aceptadas a licitación y conforme a los Criterios de valoración mediante juicio de valor según indica la cláusula 10.a del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, siendo la misma la siguiente:

	EKINSA, S.A.	PALOMEQUE,S.L.
LOTE 1 – Uniformidad más calzado de uniformidad	13	18

	EKINSA, S.A.	PALOMEQUE,S.L.
LOTE 2 – Ropa de trabajo más calzado de trabajo.	13	18

Se invita a los asistentes a que comprueben que los sobres se encuentran en las mismas condiciones en que fueron presentados.

A continuación, se procede a la apertura del sobre B, leyéndose en voz alta las ofertas, siendo las mismas las que a continuación se detallan:

La empresa EKINSA presenta oferta para los dos lotes:



LOTE 1 – Uniformidad más calzado de uniformidad

LOTE 1 - VERANO 2019					
MASCULINO	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Americana	215	63,25 €	13.598,75 €	2.855,74 €	16.454,49 €
Pantalón	430	24,50 €	10.535,00 €	2.212,35 €	12.747,35 €
Camisa	430	13,50 €	5.805,00 €	1.219,05 €	7.024,05 €
Corbata	215	9,95 €	2.139,25 €	449,24 €	2.588,49 €
Guardapolvo	0	10,95 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
FEMENINO					
Americana	97	62,25 €	6.038,25 €	1.268,03 €	7.306,28 €
Falda/pantalón	194	25,95 €	5.034,30 €	1.057,20 €	6.091,50 €
Camisa	194	15,50 €	3.007,00 €	631,47 €	3.638,47 €
CALZADO					
MODELO 1 M	143	51,40 €	7.350,20 €	1.543,54 €	8.893,74 €
MODELO 2 M	24	49,95 €	1.198,80 €	251,75 €	1.450,55 €
MODELO 1 F	97	46,30 €	4.491,10 €	943,13 €	5.434,23 €
Bailarina M 2	0	46,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
ACCESORIOS					
CINTURON	10	7,95 €	79,50 €	16,70 €	96,20 €
CHAPA	10	4,70 €	47,00 €	9,87 €	56,87 €
Total verano 2019			59.324,15 €	12.458,07 €	71.782,22 €



LOTE 1 - INVIERNO 2019					
MASCULINO	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Americana	215	64,10 €	13.781,50 €	2.894,12 €	16.675,62 €
Pantalón	430	24,95 €	10.728,50 €	2.252,99 €	12.981,49 €
Camisa	430	13,95 €	5.998,50 €	1.259,69 €	7.258,19 €
Corbata	215	9,95 €	2.139,25 €	449,24 €	2.588,49 €
Jersey	215	22,75 €	4.891,25 €	1.027,16 €	5.918,41 €
Chaleco		21,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Anorak	268	44,50 €	11.926,00 €	2.504,46 €	14.430,46 €
FEMENINO					
Americana	97	65,50 €	6.353,50 €	1.334,24 €	7.687,74 €
Falda/pantalón	194	26,95 €	5.228,30 €	1.097,94 €	6.326,24 €
Camisa	194	15,50 €	3.007,00 €	631,47 €	3.638,47 €
Jersey	97	23,95 €	2.323,15 €	487,86 €	2.811,01 €
Abrigo	0		0,00 €	0,00 €	0,00 €
Chaquetón Impermeable	131	80,95 €	10.604,45 €	2.226,93 €	12.831,38 €
CALZADO					
MODELO 1 M	143	51,40 €	7.350,20 €	1.543,54 €	8.893,74 €
MODELO 2 M	24	49,95 €	1.198,80 €	251,75 €	1.450,55 €
MODELO 1 F	97	53,90 €	5.228,30 €	1.097,94 €	6.326,24 €
Bailarina	0	46,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total invierno 2019			90.758,70 €	19.059,33 €	109.818,03 €
TOTAL LOTE 1			150.082,85 €	31.517,40 €	181.600,25 €



LOTE 2 – Ropa de trabajo más calzado de trabajo.

LOTE 2 - VERANO 2019					
OFICIOS	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Pantalón oficios	58	16,95 €	983,10 €	206,45 €	1.189,55 €
Camisa oficios	87	10,75 €	935,25 €	196,40 €	1.131,65 €
Cinturon	0	18,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
CEMENTERIOS					
Pantalón	142	29,95 €	4.252,90 €	893,11 €	5.146,01 €
Polo	142	14,50 €	2.059,00 €	432,39 €	2.491,39 €
Cinturon	0	18,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
LIMPIEZA					
Pantalón	30	17,95 €	538,50 €	113,09 €	651,59 €
Camisa	30	15,50 €	465,00 €	97,65 €	562,65 €
Chaqueta punto	15	12,35 €	185,25 €	38,90 €	224,15 €
CALZADO					
MODELO 3	77	35,49 €	2.732,73 €	573,87 €	3.306,60 €
MODELO 4	23	44,34 €	1.019,82 €	214,16 €	1.233,98 €
MODELO 5	21	26,11 €	548,31 €	115,15 €	663,46 €
Total verano 2019			13.719,86 €	2.881,17 €	16.601,03 €



LOTE 2 - INVIERNO 2019					
OFICIOS	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Cazadora oficios	58	13,90 €	806,20 €	169,30 €	975,50 €
Pantalon oficios	58	21,15 €	1.226,70 €	257,61 €	1.484,31 €
Camisa oficios	58	12,10 €	701,80 €	147,38 €	849,18 €
Jersey oficios	29	25,15 €	729,35 €	153,16 €	882,51 €
Chaleco	23	8,20 €	188,60 €	39,61 €	228,21 €
Softshell	6	27,75 €	166,50 €	34,97 €	201,47 €
Anorak	58	44,50 €	2.581,00 €	542,01 €	3.123,01 €
CEMENTERIOS					
Pantalón	142	30,50 €	4.331,00 €	909,51 €	5.240,51 €
Camisa	142	12,50 €	1.775,00 €	372,75 €	2.147,75 €
Jersey	71	25,15 €	1.785,65 €	374,99 €	2.160,64 €
Softshell	71	27,75 €	1.970,25 €	413,75 €	2.384,00 €
Anorak	71	44,50 €	3.159,50 €	663,50 €	3.823,00 €
Cinturon	0	18,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
LIMPIEZA					
Casaca	30	20,50 €	615,00 €	129,15 €	744,15 €
Pantalon	30	18,25 €	547,50 €	114,98 €	662,48 €
Camiseta interior	30	3,15 €	94,50 €	19,85 €	114,35 €
Chubasquero	15	15,50 €	232,50 €	48,83 €	281,33 €
Forro Polar	15	11,25 €	168,75 €	35,44 €	204,19 €
Anorak	5	44,50 €	222,50 €	46,73 €	269,23 €
CALZADO					
MODELO 3	77	35,49 €	2.732,73 €	573,87 €	3.306,60 €
MODELO 4	23	44,34 €	1.019,82 €	214,16 €	1.233,98 €
MODELO 5	21	26,11 €	548,31 €	115,15 €	663,46 €
Total invierno 2019			25.603,16 €	5.376,66 €	30.979,82 €
TOTAL LOTE 2			39.323,02 €	8.257,83 €	47.580,85 €



Durante la lectura de los precios, se pone de manifiesto que existen conceptos que no se encontraban en el modelo de Oferta económica, indicando por parte de los representantes de Ekinsa que tras las consultas planteadas y debido a que esos suministros si venían reflejados en el Pliego de condiciones técnicas, se solicitó aclaraciones al respecto, indicándose a la empresa licitadora que los mismos podían incorporarse con el precio unitario que ofertaban pero que en ningún momento existía ninguna estimación de unidades a suministrar.

Una vez se ha procedido a la lectura de los precios unitarios, se comprueba que presentan conforme a lo solicitado la Norma UNE-EN ISO 14001 DE 2015 y la Declaración Responsable de que la empresa está en posesión de un Plan de Igualdad que se ajusta a lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres y que abarca a la totalidad de la empresa.

A continuación, se procede a la apertura del sobre económico de la empresa **PALOMEQUE, S.L.**, la cual presenta oferta a los dos lotes.

LOTE 1 – Uniformidad más calzado de uniformidad

LOTE 1 - VERANO 2019					
MASCULINO	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Americana	215	66,00 €	14.190,00 €	2.979,90 €	17.169,90 €
Pantalón	430	25,00 €	10.750,00 €	2.257,50 €	13.007,50 €
Camisa	430	16,00 €	6.880,00 €	1.444,80 €	8.324,80 €
Corbata	215	10,00 €	2.150,00 €	451,50 €	2.601,50 €
FEMENINO					
Americana	97	76,00 €	7.372,00 €	1.548,12 €	8.920,12 €
Falda/pantalón	194	27,00 €	5.238,00 €	1.099,98 €	6.337,98 €
Camisa	194	19,00 €	3.686,00 €	774,06 €	4.460,06 €
CALZADO					
MODELO 1 M	143	54,00 €	7.722,00 €	1.621,62 €	9.343,62 €
MODELO 2 M	24	54,00 €	1.296,00 €	272,16 €	1.568,16 €
MODELO 1 F	97	54,00 €	5.238,00 €	1.099,98 €	6.337,98 €
ACCESORIOS					
CINTURON	10	8,00 €	80,00 €	16,80 €	96,80 €
CHAPA	10	4,00 €	40,00 €	8,40 €	48,40 €
Total verano 2019			64.642,00 €	13.574,82 €	78.216,82 €



LOTE 1 - INVIERNO 2019					
MASCULINO	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Americana	215	66,00 €	14.190,00 €	2.979,90 €	17.169,90 €
Pantalón	430	25,00 €	10.750,00 €	2.257,50 €	13.007,50 €
Camisa	430	16,00 €	6.880,00 €	1.444,80 €	8.324,80 €
Corbata	215	10,00 €	2.150,00 €	451,50 €	2.601,50 €
Jersey	215	23,00 €	4.945,00 €	1.038,45 €	5.983,45 €
Chaleco		22,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Anorak	268	80,00 €	21.440,00 €	4.502,40 €	25.942,40 €
FEMENINO					
Americana	97	76,00 €	7.372,00 €	1.548,12 €	8.920,12 €
Falda/pantalón	194	27,00 €	5.238,00 €	1.099,98 €	6.337,98 €
Camisa	194	19,00 €	3.686,00 €	774,06 €	4.460,06 €
Jersey	97	27,00 €	2.619,00 €	549,99 €	3.168,99 €
Abrigo	0		0,00 €	0,00 €	0,00 €
Chaquetón Impermeable	131	80,00 €	10.480,00 €	2.200,80 €	12.680,80 €
CALZADO					
MODELO 1 M	143	54,00 €	7.722,00 €	1.621,62 €	9.343,62 €
MODELO 2 M	24	54,00 €	1.296,00 €	272,16 €	1.568,16 €
MODELO 1 F	97	54,00 €	5.238,00 €	1.099,98 €	6.337,98 €
Total invierno 2019			104.006,00 €	21.841,26 €	125.847,26 €
TOTAL LOTE 1			168.648,00 €	35.416,08 €	204.064,08 €



LOTE 2 – Ropa de trabajo más calzado de trabajo.

LOTE 2 - VERANO 2019					
OFICIOS	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Pantalón oficios	58	18,00 €	1.044,00 €	219,24 €	1.263,24 €
Camisa oficios	87	12,00 €	1.044,00 €	219,24 €	1.263,24 €
CEMENTERIOS					
Pantalón	142	28,00 €	3.976,00 €	834,96 €	4.810,96 €
Polo	142	16,00 €	2.272,00 €	477,12 €	2.749,12 €
LIMPIEZA					
Pantalón	30	30,00 €	900,00 €	189,00 €	1.089,00 €
Camisa	30	15,00 €	450,00 €	94,50 €	544,50 €
Chaqueta punto	15	15,00 €	225,00 €	47,25 €	272,25 €
CALZADO					
MODELO 3	77	36,00 €	2.772,00 €	582,12 €	3.354,12 €
MODELO 4	23	45,00 €	1.035,00 €	217,35 €	1.252,35 €
MODELO 5	21	26,00 €	546,00 €	114,66 €	660,66 €
Total verano 2019			14.264,00 €	2.995,44 €	17.259,44 €



LOTE 2 - INVIERNO 2019					
OFICIOS	UNIDADES	PRECIO UNIT. PROPUESTO	PRECIO TOTAL	IVA	PRECIO IVA INCLUIDO
Cazadora oficios	58	14,00 €	812,00 €	170,52 €	982,52 €
Pantalon oficios	58	21,00 €	1.218,00 €	255,78 €	1.473,78 €
Camisa oficios	58	12,00 €	696,00 €	146,16 €	842,16 €
Jersey oficios	29	26,00 €	754,00 €	158,34 €	912,34 €
Chaleco	23	8,00 €	184,00 €	38,64 €	222,64 €
Softshell	6	26,00 €	156,00 €	32,76 €	188,76 €
Anorak	58	80,00 €	4.640,00 €	974,40 €	5.614,40 €
CEMENTERIOS					
Pantalón	142	30,00 €	4.260,00 €	894,60 €	5.154,60 €
Camisa	142	16,00 €	2.272,00 €	477,12 €	2.749,12 €
Jersey	71	26,00 €	1.846,00 €	387,66 €	2.233,66 €
Softshell	71	28,00 €	1.988,00 €	417,48 €	2.405,48 €
Anorak	71	80,00 €	5.680,00 €	1.192,80 €	6.872,80 €
LIMPIEZA					
Casaca	30	34,00 €	1.020,00 €	214,20 €	1.234,20 €
Pantalon	30	18,00 €	540,00 €	113,40 €	653,40 €
Camiseta interior	30	4,50 €	135,00 €	28,35 €	163,35 €
Chubasquero	15	20,00 €	300,00 €	63,00 €	363,00 €
Forro Polar	15	13,00 €	195,00 €	40,95 €	235,95 €
Anorak	5	80,00 €	400,00 €	84,00 €	484,00 €
CALZADO					
MODELO 3	77	36,00 €	2.772,00 €	582,12 €	3.354,12 €
MODELO 4	23	45,00 €	1.035,00 €	217,35 €	1.252,35 €
MODELO 5	21	26,00 €	546,00 €	114,66 €	660,66 €
Total invierno 2019			31.449,00 €	6.604,29 €	38.053,29 €
TOTAL LOTE 2			45.713,00 €	9.599,73 €	55.312,73 €



Una vez se ha procedido a la lectura de los precios unitarios, se comprueba que presentan conforme a lo solicitado la Norma UNE-EN ISO 14001 DE 2015 pero no presentan la Declaración Responsable de que la empresa está en posesión de un Plan de Igualdad que se ajusta a lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres y que abarca a la totalidad de la empresa, ni en formato papel comprobándose in situ por el Presidente de la Mesa en el formato digital si hubiese estado incluida y debido a un error no se hubiese incluido en el sobre.

Hechas las comprobaciones oportunas, la empresa Palomeque S.L. no presenta la declaración responsable anteriormente mencionada.

El Sr. Presidente pregunta a los demás miembros de la Mesa y resto de asistentes al acto si desean hacer alguna observación o pregunta sobre la apertura realizada.

No habiendo más preguntas ni observaciones, y sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 13:00 horas del día 7 de febrero de 2019.

D. Rafael Mendoza
Presidente

D. Ignacio Soblechero
Vocal

D. Manuel Sanz
Secretario

D. José Argente
Vocal

D Paloma Martínez
Vocal